

SRL AMBORIO  
or.Ceadir-Lunga  
str.Molodiojnaia,9/1  
tel.(291) 2-29-64  
fax (291) 2-29-64  
e-mail:  
amborio@gmail.com



ООО АМБОРИО  
г.Чадыр-Лунга  
ул.Молодежная,9/1  
тел.(291) 2-29-64  
факс(291) 2-29-64  
e-mail:  
amborio@gmail.com

Ф/к 1003611001595 код НДС 4200310 MOLDMD2X343 IBANMD11ML00000000225114335

ФОРМУЛЯР F3.3

## ОФЕРТА

В адрес Примэрия мун. Чадыр-Лунга

Уважаемые господа,

1. Изучив стандартную документацию для составления и представления оферты, нижеподписавшиеся, Н.Кисеев представители офертанта **SRL AMBORIO** предлагаем в соответствии с положениями и требованиями, указанными в вышеуказанной документации, выполнить: Утепление стен здания УРО №8 в мун. Чадыр-Лунга, по ул.К-Маркса, 14

сумма без НДС 2 781 572 (Два миллиона семьсот восемьдесят одна тысяча пятьсот семьдесят два) леев,

к которой прибавляется налог на добавленную стоимость 0%

2. Мы обязуемся, что в случае, если наша оферта будет выигрышной, начать работы как можно быстрее после получения распоряжения о начале и завершить работы в соответствии с прилагаемым графиком выполнения через 60 (Шестьдесят) дней.
3. Мы обязуемся сохранить настоящую оферту действительной на протяжении 60 (Шестьдесят) дней, соответственно до 12 марта 2025 года и она останется обязательной для нас и может быть принята в любое время до истечения срока действия.
4. До заключения, подписания договора о государственной закупке настоящая оферта, вместе с сообщением, переданным Вами, которым наша оферта была признана выигравшей, устанавливают договор между нами.
5. Наряду с основной офертой:  
 подаем альтернативную оферту, подробности которой представлены в отдельном формуляре оферты, ясно промаркированном «альтернатива»;  
 не подаем альтернативную оферту.
6. Мы поняли и соглашаемся, чтобы в случае, если наша оферта будет признана выигравшей, установить гарантию добросовестного исполнения в соответствии с положениями из стандартной документации для составления и представления оферты.
7. Мы понимаем, что Вы не обязаны принять оферту с самой низкой ценой или любую другую оферты, которую Вы можете получить.

Дата 09 января 2025 год

Н.Кисеев, в качестве директора, уполномоченный на законном основании подписывать оферту за и от имени SRL AMBORIO



## ПРИЛОЖЕНИЕ К ОФЕРТЕ

1. Максимальная стоимость работ, выполненных субподрядчиком 0 (% от общей стоимости в оферте).
2. Гарантия добросовестного исполнения будет установлена в форме в размере 2% (от общей стоимости в оферте) и составляет 55 632 леев.
3. Гарантийный период для выполненных работ **60** календарных месяцев.
4. Период мобилизации (с момента получения распоряжения о начале работ до даты начала выполнения) 1 календарных дней.
5. Срок для выдачи распоряжения о начале работ (с момента подписания договора) 1 календарных дней.

Офертант.

SRLAMBORIO



Republica Moldova, MD 2012  
mun. Chişinău, str. Armenească, 38  
Tel. : (373 22) 57-67-82  
Fax : (373 22) 27-91-95  
E-mail : info@micb.md  
SWIFT : MOLDMD2X

Data 06.01.2025  
Nr. 352

Республика Молдова, MD 2012,  
мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38  
Тел. : (373 22) 57-67-82  
Факс : (373 22) 27-91-95  
E-mail : info@micb.md  
SWIFT : MOLDMD2X

**Beneficiar: Primaria Mun.Ceadir-Lunga**

### **Garanție bancară**

1. Cu privire la procedura de atribuire a contractului Izolarea peretilor cladirii Gardiniei de copii nr.8 din municipiu Ceadir - Lunga pe strada K-Marksa, 14, subsemnații BC „Moldindconbank” S.A., IDNO 1002600028096, sucursala din mun. Ceadir-Lunga, având sediul înregistrat la mun. Ceadir-Lunga, str. Lenin, 50/1, în persoana Director Sucursala dl **Berber Dmitri**, ne angajăm să plătim în favoarea dumneavoastră suma de **60 000 MDL (Saizeci mii lei 00 bani )**, la prima cerere scrisă a dumneavoastră și fără să aveți obligația de a vă motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cerere să specificați că suma cerută și datorată dumneavoastră este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre următoarele situații:
- a) **"AMBORIO" SRL** IDNO 1003611001595 (în continuare "Ofertant") își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
  - b) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul nu a constituit garanția de bună execuție;
  - c) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
  - d) Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
2. Prezenta garanție este valabilă până la data de **12.03.2025** inclusiv.
3. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie recepționată de către noi pe suport de hârtie, la adresa indicată mai sus până la data **12.03.2025**, inclusiv.
4. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei



**Berber Dmitri**



# BC „MOLDINDCONBANK” S.A. P-Public

## Sucursala din mun.Ceadîr-Lunga

Republica Moldova, MD-6101  
mun. Ceadîr-Lunga, str. Lenin, 50/1  
Tel.: (373 261) 2-20-50, 2-16-80

Data 21.08.2024  
Nr. 189

Республика Молдова, MD-6101  
мун. Чадыр-Лунга, ул. Ленина, 50/1  
Тел.: (373 261) 2-20-50, 2-16-80

Для предъявления по месту требования

### Справка

Настоящим подтверждаем, что SRL "AMBORIO", фискальный код 1003611001595, BIC MOLDMD2X343, имеет следующие счета открытые в филиале Чадыр-Лунга BC "Moldindconbank" S.A.:

- MD41ML000028070142000027 -34000.00 MDL
- MD46ML000028070142000034 -8000.00 MDL
- MD51ML000028070142000041- 40000.00 MDL
- MD68ML000028070142000026- 88000.00 MDL
- MD11ML000000000225114335- 2 065 606.05 MDL
- MD93ML237100000663094001 -840000.00 MDL
- MD57ML000000000237134329 -700000.00 MDL
- MD63ML000000000237134318-500000.00 MDL
- Остаток по всем счетам составляет **4 275 606.05 MDL** (Четыре миллиона две тысячи шестьсот шесть леев 05 бань) на дату **21/08/2024 год.**

Director



(Semnătura)

## Справка о посещении строительной площадки

Данная справка удостоверяет, что экономический оператор посетил строительную площадку:

- 1) **Наименование закупки:** «Утепление стен здания УРО №8 в мун. Чадыр-Лунга по ул. К-Маркса, 14»;  
**№ и дата процедуры закупки:** №ocds-b3wdp1-MD-1733917278817 от 11.12.2024г., (на achizitii.md - № 21322541);
- 2) **Наименование экономического оператора, посетившего строительную площадку** SRB, Amborio;
- 3) **Адрес строительной площадки:** мун. Чадыр-Лунга, ул. К-Маркса, 14;
- 4) **Дата посещения строительной площадки:** «20» 12 2024г.

**Представитель примэрии мун. Чадыр-Лунга:**

ФИО Маршова Евгения  
Должность инженер по землеустройству  
Подпись Е. Маршова



**Представитель экономического оператора:**

ФИО Киселев Кирил  
Должность директор  
Подпись К. Киселев



В соответствии со Стандартной документацией для проведения государственных закупок работ утвержденной приказом Министерства Финансов № 69 от 7 мая 2021г.:

14. Закупающий орган обязан обеспечить доступ oferтанту/офертантам для посещения строительной площадки или объекта, подверженного проектированию, с целью разработки оферты для участия в процедуре присуждения договора о государственной закупке работ или процедуре государственных закупок проектных услуг и работ.

15. Oferтанту разрешается посещать и изучать строительную площадку или объект, подверженный проектированию, в том числе окрестности, и получать всю информацию, которая может быть необходима в целях разработки оферты. В рамках посещения oferтант берет на себя риск наступления возможного несчастного случая, который может завершиться смертью или физическим ранением лица и/или потерей или повреждением собственности. Oferтант несет любые возможные расходы, потери или ущерб вследствие посещения строительной площадки.

APROBAT  
prin Ordinul  
Ministrului Finanțelor  
nr. 145 din 24 noiembrie 2020

**DECLARAȚIE**  
**privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.**

Subsemnatul, Chiseev Nicolai reprezentant împuternicit al SRL AMBORIO (denumirea operatorului economic) în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat câștigător în cadrul procedurii de achiziție publică nr. ocds-b3wdp1-MD-1733917278817 din data 11/12/2024, declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Numele și prenumele beneficiarului efectiv	IDNP al beneficiarului efectiv
Chiseev Nicolai	0991509392597

Data completării: \_\_\_\_\_

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume/prenume: Chiseev Nicolai

Funcția: director

Denumirea operatorului economic SRL AMBORIO

IDNO al operatorului economic 1003611001595



Утепление стен здания УРО  
№8 в мун. Чадыр-Лунга, по  
ул.К-Маркса, 14  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr. 7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №**

Утепление стен здания УРО №8 в мун. Чадыр-Лунга, по ул.К-Маркса, 14

Valoarea de deviz 2 781 572 Lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
		<b>1.1. Фасад</b>				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыш - козырьки над окнами)	m2	24,000	54,50 52,80	1 308,00 1 267,20
2	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Резка плит толщ. до 15 см карнизные плиты над окнами)	m	174,000	201,63 90,00	35 083,89 15 660,00
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	550,000	9,08 8,40	4 994,00 4 620,00
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (цоколь и стены)	m2	750,000	17,88 16,20	13 410,00 12 150,00
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики) - цоколь	m2	12,000	97,08 96,00	1 164,96 1 152,00
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	750,000	133,31 102,00	99 979,50 76 500,00
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 948,000	20,88 7,20	61 554,24 21 225,60
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu	m2	2 375,000	415,44 138,60	986 674,48 329 175,00

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами Tehnofas Effect t=100mm 15 kg/m3*) (coltare 1150 mp)				
9	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala Tehnofas Effect 30mm откосы	m2	273,000	331,31 175,38	90 448,05 47 878,74
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100 цоколь	m2	300,000	272,58 103,08	81 774,30 30 924,00
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade цоколь	m2	300,000	20,88 7,20	6 264,00 2 160,00
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 648,000	19,22 7,20	50 894,56 19 065,60
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" TINC STRUCTURAT la pereti цвет согл. с заказчиком	m2	2 648,000	107,99 73,20	285 957,52 193 833,60
14	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	300,000	548,68 174,00	164 604,54 52 200,00
15	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu atimea отливы окон b=25cm	m	280,000	152,68 24,00	42 750,40 6 720,00
16	CK26Bпри м	Glafuri montate la ferestre din aluminiu atimea отливы цоколя	m	380,000	100,68 24,00	38 258,40 9 120,00
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ranee снятых	m	270,000	68,94 21,00	18 613,80 5 670,00
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu	m2	2 375,000	43,39 36,00	103 044,90 85 500,00



1	2	3	4	5	6	7
		imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)				
		<i>Total</i>	Lei			2 086 779,54
		<b>Total Фасад Inclusiv salariu</b>				<b>2 086 779,54</b>
		<b>1.2. Отмостка</b>				<b>914 821,74</b>
19	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка отмостки из плитки тротуарной)	m2	27,000	18,00 18,00	486,00 486,00
20	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона) - отмостка	m3	31,800	686,80 676,20	21 840,24 21 503,16
21	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка)	100m2	3,480	641,40 641,40	2 232,06 2 232,06
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t=5cm	m3	17,400	610,55 59,40	10 623,57 1 033,56
23	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки ВР 1 100x100x3 мм)	kg	350,000	16,31 2,70	5 707,27 945,00
24	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка, включая крепления)	m2	54,000	104,94 72,00	5 666,49 3 888,00
25	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Отмостка t=100 mm, b=1.0m	m3	34,800	1 734,12 348,00	60 347,29 12 110,40
26	TrB02D1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m	t	60,000	22,20 22,20	1 332,00 1 332,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка сваливанием), опрокидной тачкой, на расстояние 30 м)				
27	Tr11AA01F 2	Încarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов, в авто, 2 категории) - строительных отходов вручную	t	60,000	27,00 27,00	1 620,00 1 620,00
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	60,000	44,52 0,00	2 671,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			
		<b>Total Отмостка Inclisiv salariu</b>				112 526,12 112 526,12 45 150,18
		<i>Total</i>	Lei			
		<b>Total Раздел Inclisiv salariu</b>				2 199 305,66 2 199 305,66 959 971,92

		Total	Lei	2 199 307
		Соцфонд	24 %	230 394
		Транспорт материалов	6 %	70 813
		Итого		2 500 514
		Накладные расходы	8 %	200 042
		Итого		2 700 556
		Сметная прибыль	3 %	81 016
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>		<b>2 781 572</b>
				<b>959 973</b>

Intocmit

SRL AMBORIO

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Утепление стен здания УРО №8 в мун. Инвеститор  
Чадыр-Луица, по ул.К-Маркса, 14

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Раздел</b>				
		<b>1.1. Фасад</b>				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc. (Разборка элементов крыши - козырьки над окнами)	m2			54,50
	7124010010700	Dulgher				52,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,4400	60,00	26,40
2	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Резка плит толщ. до 15 см карнизные плиты над окнами)	m			201,63
	7123010010200	Betonist				90,00
	7212030022700	Sudor	h-om	1,2000	60,00	72,00
	2881116002700	Disc abraziv	h-om	0,3000	60,00	18,00
	4011106202741	Energie electrica	buc	0,1200	125,00	15,75
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,8000	2,10	1,76
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF	h-ut	0,1500	49,00	7,72
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,2000	55,00	66,00
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			9,08
	7213050013100	Tinichigu				8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	60,00	5,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-om	0,0500	60,00	3,00
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (цоколь и стены)	m2			17,88
	7122050013400	Zidar				16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	60,00	7,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	m3	0,0500	20,00	1,00
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики) - цоколь	m2			97,08
	7132010010900	Faiantar				96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	4100126202818	Apa	h-om	0,8000	60,00	48,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	m3	0,0030	20,00	0,06
6	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			133,31
	7122050013442	Tencuitor				102,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3300	60,00	79,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	h-om	0,3700	60,00	22,20
	1421102200513	Nisip sortat nepalcat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	kg	9,5700	2,20	21,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0270	320,00	8,64
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	m3	0,0070	20,00	0,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	150,00	1,20
7	CNS4B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			20,88
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3				7,20
	2430226101010b	Grund cu cuarț "Betoncontact"	h-om	0,1200	60,00	7,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	kg	0,4150	32,00	13,28
			buc	0,0300	8,00	0,40
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor	m2			415,44
						138,60

1	2	3	4	5	6	7
		neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами Tehnofas Effect t=100mm 15 kg/m3*) (coltare 1150 mp)				
	7134030012200	Izolator hidrofug				
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8920	60,00	113,52
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	h-om	0,4180	60,00	25,08
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri Tehnofas Effect t=100mm	kg	5,0000	3,50	17,67
			m2	1,0700	185,00	199,93
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2				
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m2	1,1000	7,20	8,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	m		4,50	2,18
	2922140006702	Macara de fereastr	buc	8,0000	3,50	28,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	68,00	1,70
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0034	68,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0300	56,00	1,68
9	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala Tehnofas Effect 30mm откосы	m2			331,31
						175,38
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	60,00	143,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	60,00	31,74
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,50	17,68
	25213026029091	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* Tehnofas Effect 30mm	m2	1,0700	60,00	64,84
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,20	9,24
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	3,50	28,28
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	68,00	1,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	68,00	0,23
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	56,00	16,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	48,00	1,01
10	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100 цоколь	m2			272,58
						103,08
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,50	14,14
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* XPS 100	m2	1,0700	98,00	105,91
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,20	8,00
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	4,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	3,50	21,21
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	68,00	1,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	68,00	0,23
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	56,00	1,29
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	48,00	0,86
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade цоколь	m2			20,88
						7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101010b	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,22
						7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" TINC STRUCTURAT la pereti цвет согл. с заказчиком	m2			107,99
						73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tinc	kg	2,3000	15,00	34,50
	4100126202818	Apn	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de uncc	h-ut	0,0060	55,00	0,21
14	C121A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			548,68

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor				174,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	h-om	2,9000	60,00	174,00
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	m2	1,0200	320,00	329,66
	24302261000001	Fuga	kg	4,4000	5,60	24,89
	4100126202818	Apa	kg	0,4300	32,00	13,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0253	68,00	1,72
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,0110	35,00	0,39
15	CK26B	Glawuri montate la ferestre din aluminiu atimea отливы окон b=25cm	m	0,0730	56,00	4,09
	7422010060100	Timplar				152,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	60,00	19,20
	2743123549026	Glawuri din aluminiu pentru ferestre	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestut 6 x 30 mm	m	1,0000	120,00	120,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	buc	4,0000	2,00	8,00
16	CK26Bприм	Glawuri montate la ferestre din aluminiu atimea отливы цоколя	m	0,0100	68,00	0,68
	7422010060100	Timplar				100,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	60,00	19,20
	27431235490261	Glawuri din aluminiu pentru цоколя	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestut 6 x 30 mm	m	1,0000	68,00	68,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	buc	4,0000	2,00	8,00
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ранее снятых	h-ut	0,0100	68,00	0,68
	7213050013100	Tinichigiu	m			68,94
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	h-om	0,3500	60,00	21,00
	2875274000502	Cot burlan	m	1,0500	0,00	0,00
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,5000	45,00	22,95
	2413217300010	Cleme	buc	0,2500	25,00	6,38
	2874115830000	Pilni de curature	buc	0,5000	12,00	6,12
	2875274000503	Cot de caput	buc	0,2500	15,00	3,83
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	15,00	3,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	buc	0,2500	15,00	3,83
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	h-ut	0,0150	68,00	1,02
	7124010010700	Dulgher	m2			43,39
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	h-om	0,6000	60,00	36,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0001	3 200,00	0,32
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	m3	0,00012	4 600,00	0,55
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	kg	0,0030	32,00	0,10
		<b>1.2. Отмостка</b>	h-ut	4,5000	1,00	4,50
19	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка отмостки из плитки тротуарной)	m2			18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat				18,00
20	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона) - отмостка	m2	0,3000	60,00	18,00
	7123010010200	Betonist	m3			686,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,9000	60,00	474,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	h-om	3,3700	60,00	202,20
	2922140006702	Mascara de ferestra	m3	0,0200	20,00	0,40
21	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка)	h-ut	0,1500	68,00	10,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	100m2			641,40
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t=5cm	h-om	10,6900	60,00	641,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	m3			610,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespaltat de riu 7-15mm	h-om	0,9900	60,00	59,40
	4100126202818	Apa	m3	1,1500	420,00	483,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	m3	0,1000	20,00	2,00
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,2100	125,00	26,25
23	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale	h-ut	0,4200	95,00	39,90
			kg			16,31

1	2	3	4	5	6	7
		cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки ВР I 100x100x3 мм)				2,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	60,00	2,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plasc sudate	kg	1,0100	12,50	12,62
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,30	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
24	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка, включая крепления)	m2			104,94 72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	23,00	0,12
	2874115841033	Pulire uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Saruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Seoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,00	0,36
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2873145887000	Cucie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	32,00	2,56
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	125,00	12,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 200,00	1,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
25	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Отмостка t=100 mm, b=1.0m	m3			1 734,12 348,00
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	60,00	309,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	637,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	320,00	247,57
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	450,00	311,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,86
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	150,00	48,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	56,00	22,40
26	TrB02D1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu tomberonul, pe distanta de 30 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка сваливанием), опрокидной тачкой, на расстояние 30 м)	t			22,20 22,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3700	60,00	22,20
27	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов, в авто, 2 категории) - строительных отходов вручную	t			27,00 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,00	27,00
28	Ts150A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			44,52 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	420,00	44,52

APROBAT:

Investitor

L.S.



(Funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

Утепление стен здания УРО  
№8 в мун. Чадыр-Лунга, по  
ул.К-Маркса, 14  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
Утепление стен здания УРО №8 в мун. Чадыр-Лунга, по ул.К-Маркса, 14

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 2 781 572 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	90,000	60,00	5 400,00
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4 228,060	60,00	253 683,60
3.	7123010010200	Betonist	h-om	639,240	60,00	38 354,40
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,000	60,00	840,00
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 492,260	60,00	89 535,60
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	9,600	60,00	576,00
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 573,062	60,00	334 383,72
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	707,520	60,00	42 451,20
9.	7212030022700	Sudor	h-om	52,200	60,00	3 132,00
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	144,000	60,00	8 640,00
11.	7422010060100	Timplar	h-om	211,200	60,00	12 672,00
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	111,727	60,00	6 703,62
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	630,096	60,00	37 805,76
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 226,567	60,00	73 594,02
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	870,000	60,00	52 200,00
Total manopera						959 973

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	20,010	420,00	8 404,20
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	24,076	450,00	10 834,20
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,250	320,00	6 480,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,923	320,00	8 615,36
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,027	3 200,00	86,40
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,427	3 200,00	1 366,40
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,712	3 200,00	2 278,40
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,712	3 200,00	2 278,40
9.	2010237318750	Distantieri	buc	105,000	1,00	105,00
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,285	4 600,00	1 311,00



11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,400	125,00	675,00
12.	2320187315789	Decofrol	kg	6,480	15,00	97,20
13.	2413217300010	Cleme	buc	137,700	12,00	1 652,40
14.	24302261000001	Fuga	kg	130,290	32,00	4 169,28
15.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	1 098,920	28,00	30 769,76
16.	2430226101010b	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	1 347,920	32,00	43 133,44
17.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	11 909,920	4,00	47 639,68
18.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	14 584,400	3,50	51 045,40
19.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	1 333,200	5,60	7 465,92
20.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* XPS 100	m2	324,210	98,00	31 772,58
21.	25213026029091	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* Tehnofas Effect 30mm	m2	295,031	60,00	17 701,86
22.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	3 322,102	7,20	23 919,13
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	17 264,976	2,20	37 982,95
24.	26531021008311	Tink	kg	6 090,400	15,00	91 356,00
25.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	309,060	320,00	98 899,20
26.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri Tehnofas Effect t=100mm	m2	2 566,663	185,00	474 832,66
27.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	289,170	0,00	0,00
28.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,750	18,30	32,02
29.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 150,000	4,50	5 175,00
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,700	32,00	86,40
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,500	32,00	112,00
32.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	27,405	49,00	1 342,85
33.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	280,000	120,00	33 600,00
34.	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru цоколя	m	380,000	68,00	25 840,00
35.	2873122004100	Plase sudate	kg	353,500	12,50	4 418,75
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,445	32,00	366,24
37.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	16,200	2,00	32,40
38.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 640,000	2,00	5 280,00
39.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	68,850	15,00	1 032,75
40.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	16,200	2,00	32,40
41.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,270	23,00	6,21
42.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	23 213,840	3,50	81 248,44
43.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	68,850	15,00	1 032,75
44.	2875274000502	Cot burlan	buc	137,700	45,00	6 196,50
45.	2875274000503	Cot de capat	buc	68,850	15,00	1 032,75
46.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	68,850	25,00	1 721,25
47.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,620	12,00	19,44
48.	2881116002700	Disc abraziv	buc	21,924	125,00	2 740,50
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	146,160	2,10	306,94
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	53,579	20,00	1 071,58
51.	4100126202818	Apa	m3	12,974	20,00	259,48
52.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	294,800	8,00	2 358,40
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>1 180 218</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	208.800	55,00	11 484,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,308		694,26





3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	10 687,500	1,00	10 687,50
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,654	125,00	456,75
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	81,470	68,00	5 539,96
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,780	68,00	937,04
7.	2922140007000	Macara	h-ut	8,910	450,00	4 009,50
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	160,050	56,00	8 962,80
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	28,263	68,00	1 921,88
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	61,008	48,00	2 928,38
11.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	13,920	56,00	779,52
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	21,900	56,00	1 226,40
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	11,310	150,00	1 696,50
14.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	6,000	150,00	900,00
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	3,300	35,00	115,50
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	15,888	35,00	556,08
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	52,200	68,00	3 549,60
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,360	420,00	2 671,20
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>59 116</b>

Total	Lei	2 199 307
Соцфонд	24 %	230 394
Транспорт материалов	6 %	70 813
Итого		2 500 514
Накладные расходы	8 %	200 042
Итого		2 700 556
Сметная прибыль	3 %	81 016

**Total deviz:**

**2 781 572**

Intocmit

Verificat

SRL AMBORIO

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

